Página 1 de 2

SEBRAE/MG – Comunicado 42

Resultado Preliminar e Gabarito da Avaliação de Conhecimentos Específicos e

Informações Gerais do Processo de Credenciamento

Edital de Credenciamento – n.º 001/2014

Credenciamento de Empresas para Prestação de Serviços de Instrutoria e Consultoria

Publicado em 04/05/2016

O Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado de Minas Gerais – SEBRAE/MG, inscrito sob o CNPJ n.º
16.589.137/0001-63, com sede na Av. Barão Homem de Melo, n.° 329, Nova Granada – Belo Horizonte - MG, por meio
da Unidade de Gestão de Pessoas, torna público o cronograma para Credenciamento de Empresas visando integrar o
Cadastro de Prestadores de Serviços de Instrutoria e Consultoria do SEBRAE/MG, na forma estabelecida no Edital de
Credenciamento n.° 001/2014, regido pelo REGULAMENTO DE LICITAÇÕES E DE CONTRATOS DO SISTEMA
SEBRAE, autorizado pelo Tribunal de Contas da União, nos termos da Decisão Plenária nº 907/97 e Resolução do
Conselho Deliberativo Nacional - CDN n.º 213, de 18 de maio de 2011, publicada no D.O.U de n.º 100 – Seção 3, de 26
de maio de 2011.

A. RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1. Apresenta-se abaixo a relação de aprovações na 3ª ETAPA – CERTIFICAÇÃO DA CAPACIDADE TÉCNICA DAS

EMPRESAS CANDIDATAS: 1ª Subetapa (Avaliação de Conhecimentos Específicos) nas demais áreas:

EMPRESA PROFISSIONAL INDICADO SUBÁREA

ATTIVO CONSULTORIA E
TREINAMENTOS LTDA

JORGE LUIS RAYMUNDO DE
SOUZA

Gestão e Administração do
Processo Produtivo e Logística

BATISTONI SISTEMAS E CONSULTORIA
LTDA ROGÉRIO SOARES BATISTONI Gestão e Administração do

Processo Produtivo e Logística

CAÇA TALENTOS CONSULTORIA E
TREINAMENTO EMPRESARIAL  VLADIMIR MOURÃO GOMES Direito Tributário/Fiscal

CONNECT PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS E CONTABEIS LTDA

MICHELLE SABINO DA LOMBA Direito Tributário/Fiscal

FOCOS EDUCAÇÃO COORPORATIVA
LTDA

JOSÉ JUNIOR LIMA ALVES DE
OLIVEIRA

Gestão e Administração do
Processo Produtivo e Logística

GESTIONAL CONSULTORIA
EMPRESARIAL LTDA

FLAVIO CANDIOTTO DE
OLIVEIRA

Gestão e Administração do
Processo Produtivo e Logística

LIMBORÇO E GOMES SOCIEDADE DE
ADVOGADOS

NIKLAUS OLIVEIRA
LIMBORCO Direito Tributário/Fiscal

RENATA BARBOSA CARDOSO ME RENATA BARBOSA CARDOSO Direito Tributário/Fiscal

MARCELO ROSA FRANCO ROSA SIMOES SOCIEDADE
DE ADVOGADOS Direito Tributário/Fiscal

2. Os apontamentos realizados pelos participantes durante a aplicação da Avaliação de Conhecimento Específico

foram analisados e eliciaram a anulação de uma questão da subárea de Gestão e Administração do Processo
Produtivo e Logística, conforme demonstrado no gabarito.

3. Ás empresa aprovadas deverão acompanhar os comunicados posteriores para saber informações sobre a 3ª

ETAPA – CERTIFICAÇÃO DA CAPACIDADE TÉCNICA DAS EMPRESAS CANDIDATAS: 2ª Subetapa (Avaliação
de Didática do Ensino).

Página 2 de 2

B. GABARITO DA AVALIAÇÃO DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1. Apresenta-se abaixo o gabarito da Avaliação de Conhecimentos Específicos da subárea Gestão e Administração

do Processo Produtivo e Logística:

S
IS

T
E

M
A

 D
E

 G
E

S
T

Ã
O

 D
E

 R
E

C
U

R
S

O
S

 H
U

M
A

N
O

S

GABARITO

1 C

2 D

3 D

4 D

5 D

6 A

7 A

8 C

9 C

10 B

11 E

12 B

13 D

14 D

15 C

16 B

17 E

18 C

19 - ANULADA

20 E

21 A

22 A

23 D

24 B

25 A

C. INFORMAÇÕES GERAIS DO PROCESSO DE CREDENCIAMENTO

1. O profissional destacado para compor a equipe técnica de uma empresa candidata, que tenha sido aprovado em

mais de uma subárea, receberá o direcionamento do SEBRAE/MG sobre qual subárea deverá se preparar para a
Avaliação de Didática do Ensino.

2. A empresa credenciada que esteja pleiteando a ampliação de área e/ou subárea em que o profissional destacado
para compor sua equipe técnica atua, caso este tenha sido avaliado e aprovado em processos anteriores na
subetapa de Avaliação de Didática do Ensino, encontra-se dispensado desta subetapa.